

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN raczył, WJ Pana *Bandtkie* Dąka-  
kana Wydziału Prawa w Uniwersytecie War-  
mianować Kawalerem Orderu S. *Stanisława*  
III Klasy.

*Kommissja Woiewództwa Mazowieckiego*  
podała do wiadomości Urzędników, Obywate-  
li i Mieszkańców Wództwa *Mazowieckiego* iako  
też wszelkich innych interesantów, iż Bióro  
iej posiedzeń z dotychczasowego lokalu z domu  
przy ulicy *Podwale* N. 500, przeniesione zo-  
stało do nowego lokalu w Pałacu Rządowym  
przy ulicy *Próżni* i *Nowolipki* pod Nr. 616  
położonym. —

w Księgarni *A. Brzeziny* dostać można na-  
stępujących dzieł naukowych. *Bourdon* Élé-  
mens d'Algebre. — *Ball* avène cours de mathé-  
matiques militaires. — *Bucherlat* calcul diffé-  
rentiel. — *Westenbergii* Principia juris. — *Rosen-  
miller* Anatomie. — *Vega* Logarithmen. —  
*Jacobs* griechisches Elementarbuch *Politz*  
*Bruchstücke*. — *Döreing* Anleitung. — *Jacobs*  
lateinisches Elementarbuch.

Temperatura powietrza tego lata była unas-  
osobliwsza, *Czerwiec* chłodny, *Lipiec* niepo-  
godny, w *Sierpniu* bywały przymrozki, a do-  
piero na początku *Września* trwała ciągle upa-  
ły. Stopni ciepła było we *Wtorek* 21, one-  
gdaj 22, a wczoraj 23. Wisła jest okryta ka-  
piąciami się, jednak tylko 2 ludzi utonęło. Ta-  
kowa pogoda bardzo służy dla piących *Wó-  
dy Mineralne*.

Nowe *Bajki* i *Powieści* wierszem, poświę-  
cone szczególnie dla użytku Dzieci, sprzedają  
się w Księgarni *Z. Szeblera*, w Składzie *L.  
S. Kunigha* przy ulicy *Senatorskiej* i *A. Brze-  
ziny* przy ulicy *Miodowej*.

*Doniczenie dla Amatorów Malowców*. Co-  
dziennie w *Hotelu Drezdeńskim* w stacji *Ner*  
17, widzieć można 24 oryginalnych Obrazów,  
sławnych *Mistrzów szkoły Włoskiej, Fran-  
cuzkiej i Flamandzkiej*. Są do zbycia za ce-  
nę umiarkowaną.

Wczoraj o godzinie 6 wieczorem, nagle za-  
padła się znaczna część nowo murującej się  
*Kamienicy* przy ulicy *Nowiniarskiej*, huk  
przeraził bliższych mieszkańców. Natych-  
miast rozniesiono wieść o mnóstwie przypad-  
ków wynikłych z tego zdarzenia, lecz dotąd  
z pewnością jest wiadomo że tylko 5 robotni-  
ków jest skaleczonych a z tych 2 niebezpiecznie

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

*Kommissja Cenzury* pism periodycznych  
w *Paryżu* składa się z 5 członków wyznacz-  
onych przez *Ministra* spraw wewnętrznych, a  
w *Departamentach* wyznaczą *Prefekci* tylu  
*Cenzorów* ile uznają za potrzebne. Jeden  
z *Paryżan* dzienników czyniąc uwagi o przy-  
czynach ustanowienia *Cenzury*, wyjawia że  
*Rząd* powinien szukać światła, a gasić zapala-  
jące pochodnie. — Bardzo wielu *Oficerów* róż-  
nych stopni wojska *Francji* będącego w *Hisz-  
panji* prosi albo o *tranzolacja*, albo o *urlopy*,

albo nawet o dymisie, gdyż są już znudzeni nadto długim pobytym w *Hiszpanji*, nawet Dowódca tego wojska Jeneral *Dizeon* miał żądać aby mu wolno było wrócić do Ojczyzny, inni zaś mówią że ten Jeneral będzie odwołany, a Poseł Francuzki w *Madrycie* razem będzie dowódcą wojskowym. — Potwierdza się wieść że Król *Francuz*: znacznie pomnoży liczbę *Parów*; z nowo mianowanych większa połowa ma być Duchownych tudzież Jeneralów. — *Xżna Berry* ciągle bawi w okolicach *Dycepe*, zwiedziła dawny zamek w którym niegdyś mieszkał *Henryk IV*, jest to miejsce które przecież ocalało w krwawych czasach rewolucji. — z *Hiszpanji* donoszą że niepotwierdza się pogłoska iakoby w prowincji *Estramadurze* utworzyło się powstanie, w prawdzie ukazał się tam oddział Konstytucjonistów, mających związki z obywatelami, lecz wkrótce ich uśmierzone, a niektórych złapano i już są pod sąd wojeiny oddani. Lecz potwierdza się że w *Saragocie* panowało zamieszanie z przyczyny iż ponowiono rozkaz aby ochotnicy Królewscy niepokazywali się na ulicach zbrojno, wyiawszy gdy są w służbie. Ochotnicy na przekore chodzili nawet z dobytymi pałaszami, Jeneral *Espan* dowodzący w *Saragocie* kazał wystąpić wojsku które chwyciło wszystkich mających iaką białą broń przy sobie, wielu takowych uwięziono, inni chcieli uwolnić kolegow; rozkazano aby całe wojsko *Francuz*: będące w okolicach stanęło pod broń, a to przywróciło spokojność. —

z *Londonu*.

Już urzędownie w *Londonie* doniesiono Posłom zagranicznym że pokój z *Deim Algieru* zawartym został. *Dej* długo się opierał, lecz gdy *Anglicy* rzucili kilka bomb do miasta, chociaż one nieurzadziły najmniejszej szkody, iednak tyle przestraszyły *Deia* iż natychmiast

przystał na wszelkie warunki podane przez Admirala *Angielskiego* i własno ręcznie podpisał traktat pokoju. — Na Posła *Angielskiego* przy Królu *Hiszpańskim* jest przeznaczony *P. Lamb*, posiada on zaufanie Ministra *Kianing* i zdolności potrzebne dla kierowania interessem *Angliji* w tym sasiedzkim kraiu. Dotychczasowy Poseł *Angielski* w *Hiszpanji* *P. A'Kurt* przeznaczony jest na Posła do *Portugali*, z zamtąd zaś został odwołany *P. Torson* z przyczyny iż okazał się za nadto słabym w ostatnich okolicznościach wydarzonych w *Lizbonie*. — Coraz bardziej powstają narzekania ubogiego ludu na wynalazek *machin parowych*, w okolicach *Manszestru* już teraz jest 30,000 rozmaitych warsztatów a najwięcej tkackich, iedynie poruszanych przez maszyny parowe, do czego dawniej używano Ludzi którzy teraz zostają bez sposobu do życia. — z *Ameryki Południowej* prawie zawsze dochodzą sprzeczne wiadomości; zdaie się być pewnym że *Boliwar* oczekuje znacznej pomocy, i że może jeszcze wiele krwi przelanej będzie. — w *Londonie* papiery *Mexykańskie* i *Kolumbijskie* coraz bardziej spadają. — Wiele gazet *Angielskich* donosi że Rząd *Hiszpański* znowu rozpoczął nowe układy o znaczne pożyczki, a to dla dziełnego prowadzenia wojny w *Ameryce Południowej*. — Niedawno w Kaplicy Poselstwa *Francuzkiego* w *Londonie*, gdy w obec wielu *Francuzów* odbyła się Msza S: wszedł na ambonę *X. Pipillon* 79 letni szanowny Starzec, i miał Kazanie dowodząc że zawsze należy być przygotowanym aby z czystym sumieniem stanąć przed Sadem *Przedwiecznego*, nagle zbladł, i przestał mówić, pospieszono na pomoc, ale już przeniosł się do wieczności. — z *Niemiec*.

Król *Pruski* d. 27 z. m: wrócił z *Doberanu* do *Berlina*. — *Margrabina Zofja* Małżonka

*Badeńskiego*: Margrabi *Leopolda* d. 15 z.m: szczęśliwie powiła *Syna*, a że ten nowo narodzony *Xcie* będzie *Następcą W.X. Badeńskiego*, przeto w całym *Kraiu* z tego powodu panuje nadzwyczajna radość. — *Król Wirtemberski* d. 13 z.m: w dobrem zdrowiu wrócił z *Francji* do swego państwa, *Królowa* wyjeżdżała na granice dla powitania swego dostojnego *Małżonka*. — Donoszą z *Włoch* iż na morzu *Adryatykiem* od 19 do 21 *Lipca* ciągle panowała okropna burza, właśnie płynęło na *Jarmark* do *Senigalii* wiele okrętów z rozmaitemi towarami, prawie wszystkie zatoneły, albo są znacznie uszkodzone, te okręty należały do kupców *Austrjackich*; *Majtrowie Papięzy* z nadzwyczajną gorliwością ratowali tonących *Ludzi*. — w *Węgrzech* w *Hrabstwie Edemburger* d. 24 z.m: powstała nagle burza, 20 wieśniaków obojej płci, po większej części niedoroszków będących w polu, schroniło się pod gałęzią gruszek, piorun uderzył w toż drzewo, wszyscy pod niem będący *Ludzie* zostali ogłuszeni, a 4 postradało życie, między niemi znajdował się 17to letni młodzieniec, iedynak, pełen najpiękniejszych nadziei; wszelki ratunek aby przywrócić im życie, stał się bez skutecznym. — Sławna *Berlińska Spiewaczka Pani Milder*, obecna u wód w *Margjenbad*, tamże dała *Koncert* na ubogich, z którego było dochodu 339 złotych waluty *Wiedenskiej*. — *Królewicz* *Następca Tronu Pruskiego* wkrótce ma przybyć do *Królewca*. — Zaowu pisma publiczne donoszą o cudownem uzdrowieniu, za pomocą modlitwy *Xcia Hohenloea*. We *Wsi Thiselt* nieciaka *Anna Hermans* Panna mająca lat 50, cierpiała na chorobę nerwową przez lat 32, a przez lat 27 niemogła wstawać z łóżka. Przez ten czas niemogła władać lewą ręką, i nogami, niemiała żadnego apetytu, a wewnątrz ciągle uczuwała

nieznośne bóle. *Lekarze* ostatecznie oświadczyli że uleczenie tej *Kobiety* jest niepodobnem. Utraciwszy wszelkie nadzieie powrotu zdrowia, uprosiła iednego z przyjaciół aby wstawił się za nią do *Xcia Hohenloea*. D. 1 *Maia* chora *Hermans* odebrała list od *Xcia* że w dniu 10 i 19 *Maia* błagać będzie *BOGA* o przywrócenie jej zdrowia i przepisał aby odbywała *Nowenne*. Gdy chora ukończyła zwykle modlitwy *Nowenny*, natychmiast uczuła się być zdrową. Już ona wstała z łóżka, może ubrać się, ma apetyt. To zdarzenie wielkie uczyniło wrażenie w całej okolicy. — O nadzwyczajnie długiem życiu *Ludzkiem*, doniosły pisma *Niemieckie*. Niedawno w *Węgrzech* umarła *Para Małżeńska* żyjąca z sobą blisko lat 150. Odbyła dwa złote wesela, i już miała wkrótce obchodzić trzecie, *Mąż* żył lat 172, *Żona* lat 164, a najmłodsze ich *Dziecko* ma lat 115. — *Król Sardyński* przywrócił *Akademją Malarstwa i Rzeźby* która przed 40 laty była ustanowiona w *Turyinie*. *Dyrektorem* jej jest mianowany *Margrabia San Marzano*. Wielu artystów mianowano *Członkami* tej *Akademii*.

#### *Wody Mineralne Naturalne.*

Gdy w roku tym *Szanowa Publiczność* jeszcze nie mogła być wżądaniu swem zadowolnioną w odebraniu opisu różnych *Wód Mineralnych* na *Polski* język przetłumaczonego, tymczasem umieszczamy tu z najnowszego tego roku wyzłego dzieła, o tak powszechnie znanej *Wodzie Egierskiej*, niektóre główniejsze uwagi, przez wielkiego w sztuce *Lekarskiej* *Doktora H u f l a n d a*, dla ogólnego dobra cierpiącej *Publiczności* napisane. I tak *Autor* mówi: „Wspominając o *wodzie Egierskiej*, zdaje mi się, że rozprawiamo dawnym poufałym moim przyjacielu, i dla tego tylko z równemże przywiązaniem i uwielbieniem o niej mówić mogą. *Woda* ta iedna z najdawniejszych dziś przez najslawniejszych *Doktorów Europy* w licznych wewnętrznych słabościach, za najzwyklejszą uznana, i od publiczności z tak niewymownem pożądaniem przyjęta i używana bywa.

Tuż od początku pierwszej mej Praktyki, ona była pierwszą, którą z tylicznych najpomyślniejszych skutków, przez własne moje kuracje sprawdzanych, zawsze uwielbiałem i ją każdemu cierpiącemu śmiało zalecać mogłem” w Janem miejscu Autor powiada „w Rozsyłaniu tejtak dobroczynnej wody, ma ona też ieszcze szczególną zaletę, że przy najdalszemi posyłaniu, nic z swych pierwiastków nie traci, i też same skutki iak przy źródle używana okazuje.” Tenże dalej mówi „Zawsze zaleciłem swoim Pacjentom, po skończonem używaniu Wody Karlsbadzkiej, pić w domu Egerską, o czem się z pomysłnej skuteczności tylokrotnie przekonałem.” Odebrawszy niniejszy opis w znacznej partji, chętnie każdemu z Szanownych osób naturalne Wody piących w Składzie głównym przy ulicy Długiej gratis udzielić mogę, polecając się przytem iak zawsze, najświeższymi i prawdziwymi wodami Miner: Zagrzebiczani.

M. B. Gordon Wwa.

### DONIESIENIA.

Przy ulicy Krak: Przedmie: w Domu Roeslerowskie zwanym, są od S. Michała r. b. Sklep, Pakkamery, Równociepniomieszkania łącznie lub oddzielnie do wynajęcia, wiadomość bliższa u Morgrabiego w tymże domu mieszkającego, powzięta być może.

Do Fabryki Drogi Serozolimskiej potrzebna jest znaczna ilość Furmanek; życzęcy sobie ma się zgłosić na miejsce Fabryki. Deski a woza mają trzymać długości łokci 5 cali 8, szerokie i wysokości cali 20, można wozić na fury, duiówkę lub sążnie. Wypłata co Niedziela.

Ktoby sobie życzył pięknej Pszenicy do siewu tak zwanej Sandomierki, dostać może w Nowej wsi w Powiecie Czerskim za pomierną cenę.

Osoba chcęca przyjąć obowiązki Guwernantki na Prowincji, Francuzka lub Polka, posiadająca doskonale język Francuzki, Niemiecki, nauki Historji, Jęzografji inne klasyczne, opatrzona dobrimi świadectwami; zgłosz się raczy pod Nr 604 przy ulicy Białńskiej na drugie piętro.

Położony Dom w Warsz. przy ulicy Danielowiczowskiej pod Nr. 646 jest do sprzedania z wolnej ręki. Chęć mający nabyć takowy, najdokładniejszą względem tego kupna, każdego czasu powziąć mogą informację u zarządzającej tym Domem i tamże zamieszkałej na pierwszym piętrze, wchodząc na dziedziniec po lewej stronie.

Kolonja o trzy westy za Pragą, przy samym tra-

kiecie do Jabłony, po nad brzegami lasu Białogłęckiego, z zabudowaniem Gospodarskiem, inwentarzem i w większej części łąkami, jest do sprzedania; życzęcy kupić, raczy się udać na grunt do właściciela.

Podpisany donoszę Prze: Pahl: iż w moim składzie znajdują się rozmaite Angielskie Noże w kość słoniową oprawne, w różnych gatunkach różne Scyoryki Angiel:, Noże kieszonkowe w najlepszym gatunku, Brzytwy w słoniową kość, w perłową macię i w szylkretopravne, Nożyczki w rozmaitych gatunkach, Szczypce, Sprzączki Damskie brylantowane, i Pasy Damskie stalowe, Rękawiczki Paryżkie Damskie i Męzkie, tudzież Duńskie do prania, Woreczki Damskie w różnych gatunkach, Parasole, Szczotki do włosów, Szczotki do zębów, Tabakierki skórzane i w różnych gatunkach najlepsze, Angielskie Guziki wyzłacane w dobrym gatunku, Ołówek w dobrym gatunku, Mydło pachnące, Woda aromatyczna, Bawełna biała, Angielska Włóczka w różnych kolorach ceny fabrycznej, Pończochy czarne kamelowe, Grzeblenie gęste z kości słoniowej i inne, Filizanki porcelanowe wyzłacane, Tace lakierowane w najlepszym gatunku, Lichтары platerowane modre, oraz rozmaite rzeczy. Towary mosiężne, różne Pantalofe Damskie i Męzkie, towary żelazne i stalowe rozmaite. Ten Skład w Marywilu pod Nr 1 obok Ratusza Głównego. J. W. Storsberg.

Biblioteka Profesora Borodzicza w Kaliszu do czytania za abonowaniem; została pomozona świeżemi dziełami Polskimi; gdzie są oraz bilety odwiedzinne i imienne.

Pewna Osoba życzęca sobie widzieć się z Sukcesorami s. p. Jana Kant go Maszkowskiego, aby im udzielić niektórych objaśnień w okoliczności ich dotyczącej, uprasza aby raczyli zgłosić się do niej pod Nr 393 Lit: A. na Krakowskie Przedmieście do Rzeczy domu.

Podpisany ma honor donieść Szano: Publiczności, iż wystawiwszy Młyn Konny, wyrabia na nim najprzedniejszą Makę: Marymontską, Montową, Francuzką e. t. c., tąż Maką przedate się na Korce, Cwiercie, Garce i t. d. w Sklepie pod Nr 784 przy ulicy Elektoralfnej, cena Maki zastosowana do tanności zboża. — Fryderyk Roesler.

Teatr. Jutro Pan Goldbah i po drugiz Pierwsza lepsza obie oryginalne Komedje Alexandra Hrabia Frydry. —